Дело № 5-1-156/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 марта 2022 года

                                          с. Пестрецы

     Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ибраевой Р. Г. < данные изъяты >,
УСТАНОВИЛ:
< данные изъяты > Ибраева Р.Г., находясь на рабочем месте, в помещении магазина «Маки Лаундж», принадлежащего < данные изъяты > расположенного по адресу: < данные изъяты >  в нарушении  требований Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила розничную продажу несовершеннолетнему Никитину Е.М., < данные изъяты > рождения, пивного напитка «Эсса» в стеклянной емкости, объемом 4,5 литра,  содержанием этилового спирта 6,5%, стоимостью 99 рублей.
На судебное заседание Ибраева Р.Г. не явилась, извещена надлежащим образом.
Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Ибраевой Р.Г.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

В соответствии с п.2 ст.16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Вина Ибраевой Р.Г. в совершении административного правонарушения устанавливается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, рапортом старшего инспектора ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Пестречинскому району Республики Татарстан, объяснениями < данные изъяты >, < данные изъяты >, протоколом осмотра места происшествия, фотоматериалами, кассовым чеком, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.

В действиях привлекаемого лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ибраеву Р. Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30 000  рублей 00 копеек.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

< данные изъяты >
Квитанцию об оплате штрафа принести в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья

                                               Минабутдинова А.Г.